REPUPLIKA E SHQIPERISE REPUPLIKA E SHOIPERISE

SHOQATA AVOKATEVE PENALISTE INSTITUTI SHTEPIA E DREITESISE
TE SHQIPERISE. “SHAPSH" DHE PAJTIMIT KOMBETAR"
“ISHDPK™

Marréveshje Bashképunimi

Ndérmjet
Shoqatés sé Avokatéve Penalisté

dhe
Insitutit “Shtépia e Drejtésisé dhe Pajtimit Kombétar

Shogata e Avoaketve Penaliste dhe Instituti « Shtépia e Drejtésisé dhe e Pajtimit Kombétar »,
bien dakord si mé poshté:

Neni 1
Qéllimi i Marréveshjes
Qéllimi i késaj Marréveshjeje &shté pércaktimi i pérgjegjésive dhe detyrimeve té paléve

nénshkruese té angazhuara né zbatimin e projekteve q& kan& né fokus familjet me probleme
sociale.

PERSHKRIM I SHKURTER I TEMES.
Neni 2

Pérfituesit
Pérfituesit e projektit jané:

\

o,




a) Personat e prekur nga fenomene & ndryshme sociale (€ cilét kan& nevojé per assitence
ligjore dhe sociale pér t"u riintegruar né shoqéri:

Neni 4
Pérgjegjésité e paléve

Palét nénshkruese kané detyrimin e ndérsjellté pér t'i siguruar njéra tjetrés & gjithé
informacionin e nevojshém pér zbatimin me sukses té késaj marréveshje.

4A. Péreferiésité e pérbashkéta do 1@ jené:

1. Identifikimi i personave dhe familjeve qé& jané& té prekur ose mbartin fenomene 1€ médha

sociale;
2. Zhvillimi dhe zbatimi i programeve 1€ asistences ligjore, népérmjet trajnimeve profesionale
né bashképunim me partnerét e identifikuar.

4B. Pérgjegjésité e Shogates se Avokateve Penaliste jané:

a) Te bashképunojé me ISHDPK né dhénien e asistencés ligjore pér ¢do pérson apo familje té
identifikuara né nevoijé;

b) Té shkénbejné informacione g€ kan& karakter informativ dhe gé& &shti@ né mbrojtje &
personave t€ prekur nga fenomeni i gjakmarrjes;

c) Té shkénbejné informacione me ISHDPK pér ¢do denoncim apo kércénim apo konfliket qé
mund té sjell€ pasoja t& rénda pér jetén e qyietaréve.

d) Té ndajé informacionin me ISHDPK mbi projektet me gellim mbrojtien e grupeve
targeteuese né kuadér té Politikave apo strategjike q& vijné né ndihmé & familjeve apo
personave t& prekur nga ky fenomen:

€) Té& konsultohet me ISHDPK paraprakisht pér njoftimet publike q& kané né fokus personat e
prekur nga fenomeni i gjakmarrjes:

4C. Pérgiegiésité e ISHDPK do té jené:

a) ldentifikimi i pérsonave dhe familjeve qé jan& t& prekur nga fenomeni i gjakmarrjes;

b) Dhénia e kontributit maksimal né zgjidhjen e konflikteve sociale, t& pajtimit né familjet qé
jané t€ pérfshira né konflikte sociale;

¢) Mbéshtetja me asistence sociale, ekonomike dhe ligjore t& fémijéve dhe grave si grup
vulnerabél si edhe pérsonat e késaj shtrese g€ jané t& prekur nga fenomeni i gjakmarrjes;

8



d) Identifikimi i shkeljeve t& drejiave t& njeriut dhe mbrojtien e viktimave g€ sjell ky
fenomen:

¢) Rritje e ndérgjegjésimit t& popullatés né iniciativat kundér ¢do fenomeni q& agravon
situata sociale

f) Rritje e ndérgjegjésimit t& insitutioneve té tjera geveritare si dhe ato jo qeveritare,
kombétare dhe ndérkombetare pér zhvillimin e politikave sociale:

o) Sigurimi i mbéshtetjes psiokologjike. sociale, juridike, arsimore dhe ekonomike pér
familjet né nevoje si edhe personat ose grupet e prekura nga fenomeni i gjiakmarrjes sa
heré ge realizohen ngritje fondesh:

h) Publikimi i materialeve ndihmése dhe promocionale pér familjet n&€ nevoja sociale ng&
bashkepunim edhe me institutionet ¢ tjera mbeshtetése ;

i) Monitorimi i vazhdueshém i pérsonave t& familjeve t&€ prekura nga fenomene 1€ rénda
sociale:

Neni 5

Mosmarréveshjet

Né raste mosmarréveshjesh, palét do té pérpigen qé zgjidhja e tyre t&€ béhet me mirékuptim.

Hyrja né fuqi

a) Kjo Marréveshje do t& hyjé né fugi me nénshkrimin e saj nga pérfaqésuesit e autorizuar t&
paléve nénshkruese:

b) Kjo Marréveshje mund t& mbyllet nga secila prej paléve nénshkruese me njé njoftim me
shkrim para ndérmarrjes sé kétij akti e cila duhet t€ jeté e bazuar ne argumente:

¢) Kjo Marréveshje mund & modifikohet me shkrim né ¢do koh& me pélgimin e t& dyja paléve

nénshkruese;

Finalizuar né Tirang mé /7, <& 2_ 2014, né dv kopje origjinale n& shqip.
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Z. Agim Loci Z. Sajmir Vishaj

Kryetar

Shogata e Avokateve Penalist
e Shqiperise

Drejtor Ekzekutiv




MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Pér institucionalizimin e marrédhénieve ndérmjet institucionit té Avokatit té Popullit dhe
Institutit “Shtépia e Drejtésisé dhe e Pajtimit Kombétar”.

Me qéllim gé té realizojné njé veprimtari té pérbashkét né respektimin, garantimin, forcimin dhe
avancimin e mbrojtjies dhe marrjes seriozisht té céshtjes “gjakmarrje” né Shqipéri; gé té rrisin
bashképunimin né drejtim té forcimit té zbatimit té legjislacionit, politikave té reja né fushén e,
rritjes sé cilésiné e shérbimeve, pér té ndaluar e parandaluar rastet e veprimtarisé arbitrare nga
organet e administratés publike, si dhe pér t& kérkuar ndérhyrjen pozitive té shtetit sa heré gg
paragitet nevoja pér ndalimin e dhunés, diskriminimit apo paragjykimit, lidhet kjo marréveshje, si
vijon:

Palét,

1. Avokatii Popullit, Z. Igli Totozani, me seli né Blv. “"Zhan D'Ark”, Nr.2, Tirané.

dhe
2. Z.Agim Loci Drejtorit Ekzekutiv i Institutit “"Shtépia e Drejtésisé dhe e Pajtimit Kombétar”,me seli né
Blv Zogu I-ré Qendra Tregtare "TIRANA",Tirang.

Meni 1
Objekti i Marréveshjes

Kjo marréveshje ka pér géllim, institucionalizimin e bashképunimit té institucionit té Avokatit té
Popullit me Institutin Shtépia e drejtésisé dhe e pajtimit kombétar, né kuadrin e punés sé
pérbashkét dhe garantimit té realizimit t& misioneve té pérbashkéta vézhguese né fokus fémijét e
familjet e ngujuara, zhvillimit té politikave dhe ligjeve né favor té kétij komuniteti luftés pér
eleminimin e diskriminimit pér shkak té moshés, statusit, gjinisé, fesé, si dhe pér avancimin e té -
drejtave té personave té ngujuar né Shgipéri, pérfshiré ndér té tjera edhe avancimin e barazisé
gjinore dhe pjesémarrjes sé grave né vendimmarrje, t& minoriteteve dhe té té drejtave té njeriut né
pérgjithési.



Neni 2

Fusha e zbatimit

1.Marréveshja do té zbatohet midis paléve té lartépérmendura, né fushén e késaj marréveshje pér
té pérmbushur objektin e saj.

2.Kjo marréveshje do té konsistojé né:

a)

b)

c)

d)

f)

Ndérmarrjen e nismave té pérbashkéta pér propozime né kuadér té pérmirésimit dhe
ndryshimit té legjislacionit me fokus personat e ngujuar apo té prekur nga fenomeni i
giakmarrjes né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Shgipérisé dhe Konventat e
ratifikuara nga shteti Shqiptar né fushén e mbrojtjes sé drejtave té njeriut.

Referimin e rasteve konkrete, sipas nevojave té ankuesit/es, pérfshiré edhe referimin e
rasteve té ndérsjellté midis Institutit “Shtépia e drejtésisé dhe e pajtimit Kombétar dhe
institucionit té Avokatit té Popullit.

Marrjen e iniciativave té pérbashkéta pér adresimin, referimin dhe zgjidhjen e rasteve
konkrete, prané organeve kompetente e gjykatave kombétare, gjykatés Kushtetuese, si dhe
organeve pérkatése ndérkombétare.

Angazhimin e organizatés pér té informuar Avokatin e Popullit pér céshtjet dhe
problematikat, si dhe pérgjithésimet e dala nga raportet monitoruese, né lidhje me céshtjet
e fenomenit té gjakmarrjes.

Shkémbimin e rregullt té informacionit népérmjet organizimit té takimeve periodike,
shkémbimit té informacionit, vizitave té pérbashkéta né terren, njoftimeve reciproke pér

raste té ndryshme qé kané nevojé pér ndérhyrje dhe mbéshtetje.

Organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta ndérgjegjésuese né nivel kombétar, pérfshiré edhe
organizimin e fushatave té pérbashkéta pér ndérgjegjésimin e publikut.

MNeni 3

Koordinimi ndérmjet paléve

1.Palét do té caktojné njé person kontakti, q& do té jeté pérgjegjés pér zbatimin konkret dhe né rruge
operacionale té Marréveshjes s& Bashképunimit, si dhe pér shkémbimin e informacionit lidhur me té.

2.Komunikimi ndérmjet paléve do té jeté né formé shkresore. Pér rastet kur palét kérkojné njé informacion té
réndésishém dhe urgjent pér t'u pércjellé, komunikimi mund té béhet dhe né ményré elektronike dhe
verbale, por né cdo rast pérmes personave té kontaktit.

Neni 4
Dispozitat e fundit



1.Kjo Marréveshje do té hyjé né fuqgi né datén e nénshkrimit nga palét dhe do té& mbetet né fugi pér njé
periudhé té pacaktuar,

2.Ndryshimet mund té béhen me marréveshje nga Palét népérmjet shkémbimit té komunikimit me shkrim
duke saktésuar datén e hyrjes né fuqgi.

3.Cdo mosmarréveshje krijuar mbi interpretimin ose ekzekutimin e késaj Marréveshjeje do té zgjidhet me
mirékuptim midis paléve.

4. PErveg parashikimit t& paragrafit 1 t& kétij neni, kjo Marréveshje mund té pérfundojé né ¢do kohé nga
secila palé, duke njoftuar paraprakisht 60 dité para me shkrim, palén tjeter.

5.Marréveshja hartohet né gjuhén shgipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né 2 (dy) kopje origjinale, njéra per
ISHDPK dhe tjera pér Avokatin e Popullit.

AvokatiiPopullit ISHDPK
IAN]{.--' rj Agim LOCI




DHKN

REPUBLIEA E SIIQ[I’I-',IIM-?I-', INSTITUTI“SHTEPIA DREITESISE
Doy Konmgrars B NOERMIETRESVE DHE PAITIMIT KOMBETER"

Memorandum Bashkepunimi

Ndérmjet
Dhomés Kombétare té Ndérmjetésve (DHKN)

Dhe

Instituti “Shtepia e Drejtesise dhe Pajtimit Kombetar” (ISHDPK)

Pér bashkepunim ne lidhje me ¢éshtjet ne pajtimin dhe ndermjtetesim te mosverveshjes ne
Republiken e Shqiperise

L. Qéllimi

Qéllimi 1 kéti) Memorandumi éshié t€ pércakiojé parimet dhe objekiivat né lidhje me pérpjekjen e
pérbashkér pér t& promovuar dhe zhvilluar mé tej problemet e pajtimit te familjeve ge kane problem me
fenomenin e Gjakmarrjes dhe ndérmjetésimin, si metodé alternative pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve .
Bazuar né kéto parime, Dhoma Kombétare e Ndémmjetésve (DHKN) né bashképunim me Institutin
“Shtepia e Drejiesise dhe Pajtiimit Kombetar™ synon té mbéshtesé punen per te realizuar kete gellim.

Objektivi i kétij bashképunimi éshté t& ndihmoje kete Institut ne kete fushte te rendesishme. DHKN do
te mbeshtese per hartim dhe zbatim te projekte te ndryshme

IT. Historik

Krijimi i sistemit té ndérmjetésimit né Shqipéri pajlohet me kuadrin ekzistues ligjor dhe gézon
mbéshtetjen ¢ Ministrisé s& Drejtésisé dhe JUST

DHKM-ja éshté njé Ent Publik gé e ushtron veprimtariné né ményré t& pavarur. Ajo éshté themeluar mé
daté 7 korrik 2013, né pajtim me ligjin nr. 10 385, “Pér ndérmjetésimin né 2zgjidhjen e
mosmarréveshjeve”. Ajo merr masa pér té rregulluar dhe kontrolluar veprimtariné e ndérmjetésimit né
Republikén e Shqipérisé. Pér € zhvilluar aktivitetin e saj, por edhe né drejtim té rritjes sé cilésisé dhe
efektshmérisé sé procesit té ndérmjetésimit, Dhoma Kombétare e Ndérmjetésve mund € lidhé
marréveshje bashképunimi me organizata jopérfituese, apo me organe té tjera (€ sistemit té drejtésisé.
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DIHUK N

RUPUBLIEA E SHOIPERISE

Ihimanin Boossiioh, | VKRE B N DERMIETESVE,

Memorandum Bashkepunimi

Ndérmjet
Dhomés Kombétare té Ndérmjetésve (DHKN)

Dhe

Instituti “Shtepia e Drejtesise dhe Pajtimit Kombetar” (ISHDPK)

Pér bashkepunim ne lidhje me ¢éshtjet ne pajtimin dhe ndermjtetesim te mosverveshjes ne
Republiken e Shqgiperise

A Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi &shté t& pércaktojé parimet dhe objektivat né lidhje me pérpjekjen e
pérbashkét pér t& promovuar dhe zhvilluar mé tej problemet e pajtimit te familjeve qe kane problem me
fenomenin e Gjakmarrjes dhe ndérmjetésimin, si metodé alternative pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve
Bazuar n& kéto parime, Dhoma Kombétare ¢ Ndérmjetésve (DHKN) né bashképunim me Institutin
“Shtepia e Drejtesise dhe Pajtimit Kombetar™ synon té mbéshtesé punen per te realizuar kete gellim.

Objektivi i kétij bashképunimi éshté t& ndihmoje kete Institut ne kete fushte te rendesishme. DHKN do
te mbeshtese per hartim dhe zbatim te projekte te ndryshme

IL. Historik

Krijimi i sistemit t€ ndérmjetésimit né Shqipéri pajtohet me kuadrin ekzistues ligjor dhe gézon
mbéshtetjen e Ministrisé s& Drejtésisé dhe JUST

DHKN-ja &shté njé Ent Publik gé e ushtron veprimtaring né ményré t& pavarur. Ajo &shté themeluar mé
daté 7 korrik 2013, né€ pajtim me ligjin nr. 10 385, “Pér ndérmjetésimin né zgjidhjen e
mosmarréveshjeve™. Ajo merr masa pér & rregulluar dhe kontrolluar veprimtaringé e ndérmjetésimit né
Republikén e Shqipérisé. Pér 1€ zhvilluar aktivitetin e saj, por edhe né drejtim t€ rritjes sé cilésisé dhe
efektshmérisé sé€ procesit t& ndérmjetésimit, Dhoma Kombétare e Ndérmjetésve mund € lidhe
marréveshje bashképunimi me organizata jopérfituese, apo me organe t€ tjera t€ sistemit té drejtésisé.
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Instituti “Shtepia e Drejtesise dhe Pajtimit Kombetar “ eshte nje OJF eshte krijuar me Vendim nr 575 date
29 dhjetor Gjykates Rrethit Tiranene . Ka nje aktivitet te rendesishem dhe te sukseshem ne fushen e :
parandalimit e urrejtjes dhe vrasjes per gjakmarrje ne Shqiperi, mbrojtjen e jetes per familje te kercenuara
mes tyre, identifikimn e te gjithe popullsise te prekur nga ky fenomen, zgjidhjen e konflikteve dhe
pajtimin e gjageve ne familjet e prekura shqiptare, mbrojtjen e individeve dhe grupeve sociale , mbrojtjen
e femijeve dhe grave te prekura nga ky fenomen dhe mbeshtetjia ¢ emigranteve neper bote ne
bashkepunim me DHKN . problemet e ndryshme te mosmarreveshjeve.

Il Baza ligjore

Baza ligjore ekzistuese g€ lejon shfrytézimin e ndérmjetésimit si njé alternativé pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve né géshtjet tregtare dhe familjare, pérfshin si mé poshté:

- Ligjin nr. 8116, daté 29 mars 1996, “Pér kodin e procedurés civile né Republikén e Shqipérisg”, i
ndryshuar;

- Ligjin nr. 10 385, daté 24 shkurt 2011, “Pér ndérmjetésimin né zgjidhjen e mosmarréveshjeve”;

- Ligjin nr, 9223, daté 3 maj 2007, “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit™;

- Ligjin nr. 8788, daté 7.5.2001 “Pér organizatat jofitimprurése”, t& ndryshuarnr. 9901, daté 14 prill
2008,

V. Pérkufizime

Pajtimi dhe ndérmjetésimi €shté njé veprimtari jashté gjykatés, pérmes sé cilés palét kérkojné t&
zgjidhin njé mosmarréveshje me ndihmén e njé personi té treté asnjanés (ndérmjetési), né ményré qé &
gjejné njé zgjidhje € pranueshme pér palét, e cila nuk bie ndesh me ligjin.

V. Pérgjegjisité e pérgjithshme té paléve
Instituti “Shtepia e Drejtesise dhe Pajtimit Kombetar™

Punojé ngushté me DHKN-ng pér té lehtésuar zbatimin e programit te Projekteve dhe Donatoret
Sigurohet raste te ndryshme dhe per vijim te Misionit te tij dhe DHKN sipas kuadrit ligjor pér
ndérmjetésimin dhe pajtim né& Shqipéri .

Sigurojé hapésiré t€ pérshtatshme pér realizimin e shérbimit t€ pajtimit dhe ndérmjetésimit .
Marré hapa dhe jep raste pér t'u siguruar se jané referuar pér ndérmjetésim ¢éshtjet e duhura

DHKN.

e  Shérbejé si burim rastesh per median ne bashkepunim me znj Eni Cobani, Kordinatore e
Medias,
DHKN-ja do té:

e Vazhdojé t¢ menaxhojé dhe zbatojé modelin e pajtimit dhe ndérmjetésimit pa shkuar ne
Gjykaté pér ¢éshtjet civile, familjare dhe tregtare, né koordinim me institucionet kombetare dhe
nderkombetare.



¢ Vazhdojé 1& pérdoré dhe pérmirésojé procedurat dhe praktikat pér menaxhimin e ¢éshtjeve, 1&
pérgatitura nga ISHDPK, pér t€ siguruar njé zbatim té suksesshém né bashképunim me DHKN.

e Angazhohet pér té ndérgjegjésuar mé tej publikun pérsa i pérket avantazheve gé sjell
ndérmjetésimi;

¢ Angazhohet pér 1€ mbéshtetur trajnimin e ndérmjetésve dhe te menaxhoje , te perpiloje
projektet me donatore kombetare dhe nderkombetare per ISHDPK.

Palét duhet té shkémbejné me njéra-tietrén informacionin q& mund t€ nevojitet pér € mundésuar
sigurimin e asistencés, sipas kétij Memorandumi Mirékuptimi, dhe pér 1€ vlerésuar efektshméring e
késaj asistence. Gjithashtu, palét do té takohen periodikisht pér ta shqyrtuar kété asistencé, dhe né rast
pamundésie pér t& marré pjesé né kéto takime, do té shkémbejné informacionin pérkatés.

A. Modifikimi dhe ndérprerja
Ky memorandum mund t€ pésojé ndryshime, modifikime ose t& ndérpritet né formé té shkruar nga ana e
paléve. Secila nga palét mund t'i japé fund pjesémarrjes né kété memorandum, duke i dhéné palés tjetér
njé njoftim me shkrim 30 (tridhjeté) dité pérpara kétij pérfundimi.
Ndérprerja e angazhimit né kété memorandum i jep fund t€ gjitha pérgjegjésive 1€ paléve.

B. Hyrja né fugi dhe afati

Ky memorandum do 1€ hyjé né fuqi duke filluar nga data e nénshkrimit nga palét dhe do té géndrojé né
fuqi deri né momentin kur ai do t& ndérpritet nga palét.

C. Pérfagésuesit
Palét do & pérfagésohen nga veté titullarét. Secila nga palét, pérmes njé njoftimi me shkrim pér palén
tjetér, mund t€ caktojé pérfagésues shtesé qé do té jené t& autorizuar ta pérfaqésojné até palé pér té

gjitha synimet e saj, pérveg ekzekutimit t& ndryshimeve formale né kété Memorandum Mirékuptimi.
Secila pal€ duhet t& njoftojé me shkrim pér ¢do ndryshim t& pérfaqésuesve t& autorizuar.

NE DESHMI TE KETL) DOKUMENTI, palét, pérmes pérfagésuesve & tyre t& autorizuar sipas
rregullave, bien dakord t€ firmosin kété Memorandum Mirékuptimi né datén e pércaktuar mé poshté.

Tirang, m& 17 Janar 2014, ne dy kopje origjinale

Dreﬁur Ekzekutiv | :f
Instituti Shtepia e Drejtesise. dhe Pa_;ttmngc-Inhetdf.
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